b) Thema hoc contra sistematis collegialis patronos elaborarunt inter catholicos singulare diligentia cl. ANT. FRANCK in *Censura principii* & inter protestantes fecundissimus publicista J. J. MOSER latens sub nomine SINCERI in tract. die auf das allerbestegegründete Jurisdictio ecclesiastica katholischer Landesherren über ihre protestirende Unterthanen, quem contra de Mejern vindicavit in SINCERI gesetzmäßige Widerlegung &c. sub nomine proprio suam firmat sententiam in den Abhandlungen aus dem deutschen Kirchenrecht N. I. & contra noviores adversarios stabilivit im Anhang, von der Landeshoheit im Geistlichen. Ex his scriptis elucet, quod gravamina protestantium ex novo sisteme collegiali nata nomen inane portent, merito itaque scribit MOSER cit. N. I. in den Abhandl., daß die Katholische sich wenig darum bekümmern werden, wann unsere neue Theologen und Rechtsgelehrte von dem abgehen wollen, was alle evangelische Reichsstände bisher behauptet, und die ansehnlichste evangelische Rechtsgelehrte noch zu unserer Zeit gelehret haben. . . Die Katholische werden uns mit einem solchen neugeschmiedeten System auslachen.

¶ Ita J. H. BÖHMER in *J. E. Prot. ad tit. de feriis* §. V. „Cum negari nequeat, hoc jus indicendi, mutandi, & tollendi ferias ad jura circa saecula pertinere, quod princeps vi civilis imperii exercet, merito hoc jus circa dies festos ei quoque tribuendum, id quod etiam ipsa praxis ostendit“. Ita STRYCK in *us. mod. ad cit. tit. §. 3.* „Nullum superest dubium festorum ordinationem, pariter quoque eorundem translacionem nem principibus imperii liberam esse, nec quisquam hoc in dubium vocabit, nisi qui præcipua sui parte, jure scilicet sacrorum, majestatis temprivare ausus fuerit“. Ex his sistemati territoriali omnino congruis fluit jus omnium statuum catholicorum subditis suis protestantibus ferias indicendi, ut Cl. NELLERUS & BOCRIS apud SCHMIDT in *Thesaurom. VI. N. XIX. & XXI.* fusi probant, quos non refutat ex norma legum minime disputans STRUBEN in der XVI. Abhandlung 3. Th. der Nebenstunden p. 81, ut patri suo hic dissentiens filius G. L. BÖHMER in *princip. J. C. §. 284.* (a) notat. Ast ambo cl. viri sistematis collegialis morbo hodie tam communi laborant.

- ibid. vind.  
multa spec-  
mata inc-  
pumonat  
vel cuiju-  
ti huc, que  
abunde na-  
facie dñe  
profin-  
cum & e-  
quam ob-  
inter ca-  
& inter  
nomine  
elephantica  
m contra  
sub nomi-  
dem deu-  
t im Na-  
t, quod  
en ina-  
l, das  
e Theo-  
magli-  
den us-  
egari ne-  
cires fa-  
hoc ju-  
ais ofer-  
erent do-  
translatio-  
a dubia  
m, moje-  
is omnia  
is pote-  
SCHMIDT  
a relata  
Mittend-  
tress fi-  
zabo cl-
- d) Princeps proin august. confessionis subditis suis catholicis ferias sacras indicere nequit; hoc enim jus ex indole Imperii facri & continua ecclesiæ catholicæ praxi apostolorum successoribus proprium est, contra quod nil solidi adfert *J. H. BÖHMER Tom. I Consult. Resp. XVIII.* Econtra cum ex Confessione august. memoria Sanctorum proponi possit, ut imitemur fidem eorum & bona opera, ipsique protestantes quædam festa colant, quin probent reprobata ab ipsis perutilem Sanctorum invocationem; princeps catholicus religionem & conscientiam subditorum protestantium non lædit, si ipsis ferias indicat, psalmis, precibus & concionibus secundum religionis suæ principia celebrandas, potiori jure ipsis injungere poterit etiam in festis catholicorum abstinentiam ab operis servilibus, ut recte meditatur *CL. HENNIGES ad Art. V. §. 31, J. P. p. mihi 460*, quem *BÖHMER in J. E. Prot. loco cit. §. XI.* inaniter refutat.
- e) Cum Jus reformati *Art. V. §. 30. P. W.* vim regulæ, possessio vero anni normalis *Subseq. §. 31.* rationem exceptionis habeat; cum & hujus possessionis solus status positivus quoad religionis exercitium & annexa illæsa sit servandus, ut docet laudatus *HENNIGES ad §. 33. l. c. lit. b. & n.*; videtur quidem, quod princeps catholicus abrogare nequeat ferias à subditis suis protestantibus in anno normali celebratas, novas tamen illæsa anni normalis possessione indicere poterit, multo magis salvo illo statu prohibere possit ipsis opera servilia; contrarium profecto non evincit *BÖHMER cit. l. Tom. I. Consult. Resp. VI. Q. VII.*
- f) Obtinet in unitis hisce territoriis ejusmodi Religionis recessus, cujus ob defectum auctorum publicorum hunc tam antecedentium, quam subsequentium, tam facilis, ut quibusdam videtur, non est interpretatio. In hoc recessu *Art. X. §. 6.* stabilitur Sereniss. Principibus nostris jus subditis suis protestantibus indicendi dies pœnitentiales & eucharisticos; jus vero prohibendi opera servilia in festis catholicorum limitatur tum *Art. VIII. §. 9.* tum vel maxime in dem Rheinbergschen Executions- und neben Recess de dato 7 & 10. Martii 1682; sed æquus legum interpres ultra terminos ibi positos id non extendet, sed eos exceptionum adinstar strictissime interpretabitur; non enim præsumendum, quod Serenissimus noster jus sibi jam ex P. W. quæsumum ultra expressos in pacto limites sibi restringere voluerit: unde expressis contrarium non est Edictum de A. 1778, 25. Sept. in jülich- und bergischen wöchentlichen Nachrichten 1778. N. 40. Neque consultum videtur, ut gravaminibus, quæ semper tacite impugnant jus principis, faciles præbeantur aures; his enim et si inanibus ad instantiam tamen subditorum gravantium sublatis, vulnus quoddam juribus territorialibus facillime infligi poterit. — Ast! quomodo salvis catholicorum principiis, queis omnino conformis est replica supremi Regiminis julio - montensis apud *MOSER im deutschen Staatsrecht 3. Th. p. 505.*, subditi in ducatu Cliviæ & comitatibus Marchiæ & Ravensbergæ catholici ex cit. Art. X. §. 9., obligantur celebrare dies ejusmodi indictos à Srmo. Principe A. C. addicto? Salva res est in Verbis §. cit., ein jeglicher nach seiner Religionweise, & salvatur ex analogia eorum, quæ circa dispensationem in matrimonii impedimentis §. 9., des neben Recess sunt statuta. Sufficiant hæc, plura tamen sciscitanti respondere parati sumus.